SHTOHEN OREKSET E GREKEVE: NGA VORIO EPIRI TEK EPIRI

Q€ nga krijimi i shtetit grek e deri mé sot, qarqet politike t€ Athin€s politikén e tyre ndaj
Shqipérisé e kané ndértuar mbi bazén e programit t€ “Megali Idesé” t&€ kryeministrit J. Koleti.
Nga ky program é&shté udhéhequr veprimtaria e bandave greke para Kongresit té€ Berlinit; né
té jané mbéshtetur métimet territoriale t€ Greqis€ dhe shpérblimi i saj me troje shqiptare nga
Kongresi 1 Berlinit, pushtimi i tokave shqiptare gjat€ Luftérave Ballkanike, shkémbimi i
popullsisé shqiptare t€ trojeve té€ pushtuara me turq ortodoks€, pushtimi 1 dyté gjat€ Luftés
Italo-Greke mé 1941, masakrat né Caméri e débimi i ¢gaméve nga trojet e tyre. Edhe sot e
gjithé ditén, Greqia, duke shfryt€zuar gjendjen e réndé ekonomike t€ Shqipéris€ pas rénies s€
diktaturés dhe duke pérdorur si peng gjysmé milion emigrant€, po bén ¢’€shté e mundur pér
pérmbushjen e qéllimeve t€ saj ndaj Shqipéris€ s€ Jugut, q€ grekét e quajné Epir.

Synimet aneksioniste t€ Greqis€ ndaj Shqipéris€ jané intensifikuar sidomos qé& nga fillimi i
viteve ‘90. Fare hapur politikanét greké e kané béré t€ qarté se rruga e Shqipéris€ pér né
Bashkimin Europian kalon nga Athina. Dhe Athina portat e BE-s€ mendon té na i hapé vetém
pasi té keté pérmbushur planet e saj: t€ keté krijuar, s€ pari, parlamentin e Vorio Epirit; t€ keté
béré regjistrimin e popullsis€ n€ Shqipéri me deklarim t&€ pérkatésisé etnike, gjaté té cilit ajo
pjesé€ e popullsis€ e pajisur me dokumentin e vorio-epirotit, apo kartén e homogjenit, do té
deklarohet greke. Pastaj, parlamenti vorio-epirot, dmth. njé grup grekésh t€ vetéshpallur si
epiroté ose shqiptarésh renegaté, do té shpallin autonominé e Vorio Epirit.

Por né kété parashikim bémé njé gabim, sepse tashmé orekset jané hapur. Politika greke
sot flet pér Epirin. Dhe nuk e gjejmé kété n€ ndonj€ faqe interneti t€ qarqeve ultranacionaliste
greke apo né gazeta, por t€ nyjétuar nga veté kreu i shteti grek, zoti Papulias. Dit€ mé par€, né
takimin e pérvitshém té€ Federatés Pan-Epirote Greke, ku ishte i ftuar nderi, presidenti grek
nuk ka folur pér Vorio Epirin, si¢ €shté béré deri tani né€ propagandén greke, po pér Epirin, “té
njohur me két€ emér q€ nga lashtésia e hershme” dhe pér “komunitetin grek té€ Shqipéris€ sé
Jugut, t€ identifikuar si epirot€”. E zeza mbi t€ bardhé: presidenti grek na thoté se popullsia e
Epirit éshté greke.

Greqia i ka véné né puné t€ gjitha mjetet e propagandés dhe gjithé mekanizmat né€ shérbim
té politikés s€ saj aneksioniste, nga kisha te biznesi, duke punuar n€ sinkron edhe me té gjitha
organizatat nacionaliste greke. N&é ndihmé t€ késaj politike €shté si gjithnjé edhe shkenca
historike greke, e cila fsheh, shtrembéron e manipulon faktet historike pér t€ mbéshtetur
métimet territoriale t€ Greqis€ ndaj fqinjéve té€ sa;.

Po cila éshté e vérteta pér Epirin dhe Vorio Epirin? Cili €shté ndryshimi mes dijetaréve
seriozé€, nga njéra ané, dhe grekéve, nga ana tjetér, pér kété ¢éshtje? Pér kété le t’1 drejtohemi
historisé.

Fjala “Epir” (apeiros) né dialektin dorik (t€ greqishtes sé€ vjetér) kishte kuptimin “toké,
stere, kontinent” dhe pérdorej prej banoréve té ishujve greké t€ Jonit ose prej lundértaréve
greké pér brigjet pérballé. M€ voné, ky emér i pérgjithshém u shndérrua né€ njé€ emértim
gjeografik pér krahinat pérballé Korfuzit dhe pastaj pér t€ shénuar até pjesé té Iliris€ qé
shtrihej midis Vjosés né veri e verilindje dhe gjirit t&€ Ambrakisé (t€ Artés) né jug dhe mes
maleve t€ Pindit né€ lindje e Jonit dhe Adriatikut né peréndim. N& gjysmén e dyté t€ shek. V,
fiset q€ banonin né€ kété trevé Helaniku i1 quajti Epeirotae; mé 427-426 p.K., njé mercenar, né
nj€ dedikim qé i bén n€ Lakoni peréndis€ Poseidon, e quan veten Apeirotas. Kjo do té thoté se
g€ nga ajo kohé fiset ilire t€ Epirit thirreshin epiroté.

Shkenca historike i njeh epirotét si degézimin jugor té iliréve. Q€ fiset epirote nuk ishin
greke, pér kété déshmité na vijné nga dijetarét mé té vjetér dhe mé né z€ té Greqisé: Herodoti,
Tuqididi, Efori, Straboni, Ptolemeu etj.



Babai i historisé€, Herodoti, kur flet pér forcat greke g€ morén pjesé né€ betején e Salaminés
kundér perséve (480 para Krishtit), thoté: «T¢€ gjitha qytetet, kontigjentet e té cilave morén
pjesé né kété lufté, banojné kéndej Thesprotisé dhe lumit Akeron; thesprotét, né t€ vérteté,
jané né€ kufi me Ambrakiné dhe Leukadén, qé€ ishin, pra, qytetet mé t€ largéta (t€ Greqisé—
R.M.) ndér ato g€ morén pjesé né lufté.» (Le storie, 1997, p. 743).

Tugqididi fiset e Epirit g€ morén pjesé n€ Luftén e Peloponezit (431-404) pérkrah Spartés,
si aleaté t€ ambrakasve, 1 quan barbaré . Né dy librat e tij ka disa pasazhe ku flet pér kéto fise.
Késhtu, kur pérshkruan betején detare midis korkyrasve dhe korintasve qé u zhvillua n€ njé
port t€ Thesprotis€, thoté se “me korintasit ishin né kontinent shumé barbaré, q€ kishin ardhur
né€ ndihmé t€ tyre; banorét e késaj pjese t€ kontinentit ishin gjithnjé€ miq té€ tyre” (Le storie, I,
1982, 46.1). Dhe kur Lufta e Peloponezit kishte filluar, ai shkruan se né€ verén e vitit 429
“ambrakasit dhe kaonét, duke dashur t€ nénshtronin gjithé Akarnanin€ pér ta béré té hiqte
doré nga aleanca me Athinén”, ndérmorén kundér saj njé fushaté, n€ krye t€ s€ cilés u vu
spartani Knem. “Me Knemin, — shkruan Tuqididi, — ishin nga grekét ambrakasit, leukadasit,
anaktorasit dhe nj€ mij€ spartan€; dhe, nga barbarét, njé mijé kaoné... Bashké me kaonét ishin
edhe tesprotét”, molosét, atintanét, parauejté, orestét dhe njé mijé maqgedoné (Le storie, II,
1982, 80.1). Né marshimin kundér qytetit Strato t€ Akarnanisé€ «kaonét dhe barbarét e tjeré
ishin vendosur né qendér t€ ushtrisé», kurse né t€ majté€ dhe t€ djathté té tyre ishin grekét: né
njérin krah leukadasit e anaktorasit, né krahun tjetér, nén komandén e Knemit, lakedemonét,
peloponezasit dhe ambrakasit.” (Le storie, II, 81.1)

Sipas Strabonit, Efori (autor grek i shek IV p.K.) thot€ se, «po t€ nisim nga pjesét
peréndimore, Akarnania €shté fillimi i Greqis€; sepse Akarnania €shté e para q€ kufizohet me
fiset epirote» (Strabo, Geography, libri 8.1.3)

Veté Straboni (63 p. K.— 21 e.r.) shkruan se “pas epirotéve dhe iliréve vijné popujt e
méposhtém t€ grekéve: akarnanianét, etolianét dhe lokrianét ozoliané” (Geography, 8.1(1).
Sipas tij, kufiri jugor midis fiseve epirote dhe grekéve ishte gjiri i Ambrakisé, me Amfilokét
si fisi mé jugor 1 Epirit. “Ajo pjesé€ e vendit q€ éshté né t€ djathté té gjirit kur lundron né té, —
shkruan ai, — banohet nga grekét akarnaniané” (7.VIIL.6). Dhe mé poshté: “amfilokét jané
epiroté dhe késhtu jané edhe popujt sipér tyre”, molosét, atamanét, etikét, tymfejté, orestét
etj. (7.VILS).

Lidhur me pérkatésing etnike t€ tyre, edhe Straboni i quan epirotét barbaré: “Madje edhe
sot trakét, ilirét dhe epirotét jetojné€ né krah té€ grekéve ...; me t€ vérteté, pjesa mé e madhe e
vendit g€ sot €shté pa dyshim Greqi banohet nga barbarét — maqedonét dhe disa pjesé té
Thesalis€ prej trakéve dhe pjesét mbi Akarnanin€ e Etolin€ prej thesprotéve, kasiopéve,
amfilokéve , molos€ve dhe atamanéve, fise epirote.” (7.VIL.1)

Ptolemeu (shek I-II e.r.) kufirin lindor dhe jugor t€ Epirit e shtyn madje edhe mé né lindje
dhe mé né€ jug, duke marré si vijé ndarése rrjedhén e lumit Achelou (Aspropotam) (Ilirét dhe
Iliria tek autorét antiké, TOENA, 2002, f. 269).

Duket se pérbérja etnike dhe shtrirja e Epirit kishte mbetur po ajo edhe né shek. VI té erés
soné, si¢ del nga “Fjalori gjeografik” 1 Stefan Bizantinit, i cili atamanét, q€ zinin skajin mé
jugor t€ Epirit, 1 quan ilir€ (Ilirét dhe Iliria tek autorét antiké, f. 416).

Pér té ardhur n€ kohét mé t€ reja, né njé dokument venedikas té€ vitit 1210 thuhet se
kontinenti pérballé Korfuzit banohej nga shqiptarét (arbanenses) (P. Xhufi, St. hist., 1995, nr.
1-4, f. 11). Kjo déshmon se té paktén qysh nga kjo kohé viset n€ jug t€ Akrokerauneve e deri
né Gjirin e Artés gené pérfshiré nén emértimin etnogjeografik “Arbéri” (Albania), qé
daléngadalé zévend€soi emértimet e vjetra thjesht gjeografike apo politiko-administrative, si
Epir etj. Késhtu, né njé dokument tjetér venedikas t€ vitit 1395 thuhet se n€ krahun tjetér té
detit g€ ndan ishullin e Santa Maurés nga toka, «&shté Arbéria (Albania), provincé e madhe,
qé€ sundohet nga despoti i Artés» (St. hist., 1995, nr. 1-4, f. 13). Pra, shqiptarét e Shqipé€ris€ sé&
Jugut jané autoktoné né kéto troje dhe pasardhés t€ drejtpérdre;jté t€ epirotéve té lashtésisé.



Grekét e sotém i japin Epirit heré t& njéjtén shtrirje si autorét e lashté, here njé shtrirje edhe
mé té madhe, por né€ té dyja rastet nuk pajtohen me té lashtét dhe as me historianét e kohéve té
reja e moderne pér sa i pérket karakterit t€ tij etnik. Pér historianét dhe politikanét greké
epirotét ishin helené. Ky géndrim i tyre z€ fill me presidentin e paré t& Greqis€ Jan
Kapodistrian, sipas t€ cilit “madhésia e Greqis€ duhet matur duke ndjekur nga veriu vijén qé
fillon me grykéderdhjen e lumit té Vjos€s™. Pér t€ ardhur né ditét tona, po sjellim njé
pérkufizim t€ Epirit nga uebsajti i Fondacionit t€ Studimeve pér Epirin e Veriut me qendér né
Janing: “Qé nga lashtésia Epiri, — shkruhet aty, — t€ cilin Aristoteli e quante “Greqia antike”,
ka gené historikisht, etnologjikisht dhe gjeografikisht i bashkuar dhe i pandaré. Ndarja e tij né
Veri dhe Jug éshté thjesht njé€ fabrikim i diplomacisé€ s€ huaj q€ ndodhi né fillim té shekullit
ton€ me dhénien e padrejté dhe me dhuné t€ pjesés veriore shtetit at€heré té ri shqiptar.”

Métimet pér karakterin helen t€ Epirit grekét i mbéshtetin né mitet pér prejardhjen greke té
familjeve mbretérore t€ Epirit, apo né€ interpretime té shtrembéruara té€ shkrimeve té autoréve
té lashté.

Kurse termi Vorio Epir (Epir 1 Veriut) éshté shumé i voné. Ai ka lindur mé 1913 kur
Protokollli i Firences njohu kufijté e sotém t&€ Shqipérisé pér territoret e Shqipéris€ s€ Jugut,
pérkundér métimeve té Greqisé€, q€ donte tokat shqiptare né jug t€ vijés Llogara—Tepelené—
Kélcyré—Pogradec, t€ pushtuara prej saj gjaté Luftérave Ballkanike. Pikérisht, tokat shqiptare
té Epirit antik q€ nuk u morén dot prej saj, u quajtén me emrin Vorio Epir. Megjthaté, shpesh
edhe kétij 1 jepet nj€ shtrirje edhe mé e madhe. Késhtu, n€ uebsajtin e pérmendur mé sipér
thuhet: “Etnologjikisht, Epiri 1 Veriut shtrihet midis lumit t€ Shkumbinit dhe kufirit t€ sotém
té Shqipéris€ me Greqiné... Zakonet dhe morali i popullit t€ tij, legjendat dhe traditat, kéngét
dhe vallet, arti popullor dhe veshjet popullore, konstitucioni shpirtéror dhe besimet jané té
gjitha greke dhe provojné karakterin helen té€ banoréve té tij.”

T€ gjitha kéto nuk do t€ kishin ndonjé vleré dhe nuk do t’ia vlente t€ merreshe me to, nése
do t€ gjendeshin vetém né faget e internetit t€ organizatave nacionaliste greke. Por &shté
ndryshe kur kéto pretendime mbéshteten me “argumente historike” nga historiané me emér, té
cilét, duke braktisur parimin bazé shkencor, t€ mishéruar n€ shprehjen e Platonit: “Mik 1
Sokratit, po mé shumé jam mik i s€ vértetés”, vijojné t€ mbéshtetin me argumente gjoja
historike politikat ekspansioniste t€ Athinés.

Pér kété, mjafton t€ lexosh pérmbledhjen e véllimshme “Epiri — 4000 vjet histori dhe
gytetérim grek” (Epirus — 4000 Years of Greek History and Civilization, Athens, 1997), né
parathénien e té cilit historiani né z€ M. Sakelariu si kufi verior t&€ Epirit merr vijén nga mali
Ivan né Akrokeraunet. Pér t€, Epiri dhe toka té€ tjera shqiptare kan€ qené djepi i Greqis€. N&é
pjesén e fundit t€ parathénies sé€ kétij véllimi ky autor shkruan: “Pérgjithésisht, mund t€ thuhet
se, q€ nga shek. XVII deri n€ Luftén Greke pér Pavarési, Epiri ka gené njé nga zonat mé
dinamike t€ Greqisé€ né shumé fusha... Megjithaté, territoret epirote u pérfshiné né shtetin e ri
grek mé voné dhe me faza... M€ né fund, pjesa jugore e asaj q€ ka qené historikisht Epir iu
rikthye Greqis€ dhe banorét e tij greké iu bashkuan trungut kryesor helen.” (Epirus..., p. 11).

Historiani tjetér grek M. Haxopulos i quan pohimet e autoréve té lashté pér karakterin
jogrek té Epirit si t€ habitshme, duke théné se “¢éshtja e karakterit grek t€ epirotéve té lashté
nuk do t€ ishte ngritur, po t€ mos qe shtruar nga veté autorét e lashté greké, t€ cilét her€ u jané
referuar epirotéve si barbar€, dhe heré e kané vendosur Epirin jashté kufijve t€ Greqisé.”
(Epirus..., f. 140) Pra, grekét e lashtésisé u kané hapur telashe grekéve té rinj, t€ ciléve u duhet
t’1 korrigjojn€ dhe t’1 manipulojné pohimet e tyre! Manipulimi i paré€ ka t€ bé&j€ me termin
“barbar€”, g&, sipas tyre, “mund t’u referohet kritereve thjesht kulturore”, dmth. éshté
pérdorur pér té treguar prapambetjen kulturore t€ epirotéve (Epirus..., po aty).

Edhe ndonjé€ dijetar me njé njohje té thellé t€ Epirit, si N. Hamondi, tek i cili mbéshtetet
Saqelariu, duke folur pér epokén e bronzit, shkruan: “Baseni i popujve greqishtfolés prej té
cilit ndodhén disa dyndje drejt Greqis€ ishin Magedonia Peréndimore, Shqipéria e Mesme dhe



Epiri. Pikérisht aty, né kushtet e njé ekonomie kryesisht pastorale, u praktikuan né periudhén
e mesme helladike institucionet patriarkale dhe fisnore té popullit grek, dialektet dhe ritet e
tyre, duke pérfshiré edhe varrimin e heronjve né tuma.” (Epirus..., p. 36) Duke ua 1é€né
historianéve ¢éshtjet historike, po marrim vetém shpjegimin e historis€ s€¢ formimit té
dialekteve té greqishtes s€ vjetér, té cilat, sipas autorit, na genkan formuar né territorin e
Epirit dhe pastaj, me nj€ rregull q€ ¢do gjeneral do ta kishte pasur zili, genkan bartur né
Greqi. Ky éshté njé shpjegim naiv, qé€ bie n€ kundérshtim me historiné e vérteté t€ dialekteve
té greqishtes s€ vjetér.

Sa i pérket cilé€simit t€ epirotéve si barbaré prej autoréve t€ lasht€, Hamondi ¢uditérisht
pérpiget ta interpretojé ndryshe kété fjalé. Duke u nisur nga ajo q€ molosét dhe fiset e varura
prej tyre i shkruanin vendimet n€ greqishte, ai arrin né€ pérfundimin qé “kéto fise flitnin
greqisht pikérisht né kohén kur Tuqididi i quante barbaré”. “Kjo pushon s€ qeni njé paradoks,
— vijon Hamondi, — nése kuptojmé qé€ kontrasti né termin barbaros nuk ishte gjuhésor, po
kulturor.” (Epirus..., p. 60). T€ dyja argumentet € Hamondit nuk géndrojné. S€ pari, t€ nisesh
nga gjuha e mbishkrimeve do té thoté qé t’i quash greké apo romaké edhe ilirét dhe popuj té
tjer€ t€ lashtésis€, pasi mbishkrimet e asaj kohe jan€ ose n€ greqishte, ose né latinishte. Sé
dyti, si¢c treguam mé sipér, nuk €shté vetém Tuqididi, po jané njé varg autorésh té tjeré:
Herodoti, q€ e quan Ambraking “qytetin mé t€ largét t&€ Greqis€”; Efori g€ thoté se
“Akarnania éshté fillimi i Greqis€”’; Straboni, sipas t€ cilit, né veri t€ “akarnanianéve greké”
ishin popuj jogreké, barbarét epiroté; dhe, mé né fund, Stefan Bizantini, q€ atamanét 1 quan
iliré.

Kundér tezés sé€ historianéve t€ sotém greké dhe t€ Hamondit pér karakterin helen té€ Epirit
flet edhe njé fakt tjetér 1 réndésishém: kolonité greke né€ Epir, n€ Iliri, né Italin€ e Jugut dhe
Sicili, né brigjet jugore t€ Francés, n€ brigjet e Detit t€ Zi etj., si Arta, Butrinti, Orikumi,
Apollonia, Epidamni (Durrési), Tarantoja, Sirakuza, Marseja, Nisa etj., qytete q€ u themeluan
nga banoré t&€ shpérngulur prej viseve t€ ndryshme té€ Greqisé€. Po t€ kishte gené Epiri toké
helene, atéheré Arta, Butrinti, Oriku e Thronioni (Kanina) etj. nuk do t€ quheshin koloni
greke, ashtu si nuk jané té tilla Athina, Teba, Korinti etj.

Pikén kulmore kéto métime e arrijné né qéndrimet e pérfaqésuesve mé t€ larté t€ politikés
greke, si deklarimi i mésipérm i presidentit grek se komuniteti grek i Shqipéris€ s€ Jugut
njihet g€ nga lashtésia me emrin “epiroté”, qé€ do t€ thoté se banorét e Shqipéris€ s€ Jugut,
pasardhésit e vérteté té epirotéve, shpallen prej tij si greké(!) Dhe njé deklaraté e tillé l€shohet
nga kreu 1 shtetit grek n€ kuvendin e njé organizate ultranacionaliste, si Federata Pan-Epirote
Greke, e cila né programin e saj ka aneksimin e Shqipérisé s€ Jugut. Kjo tregon se Athina
zyrtare dhe qarqet ultranacionaliste greke veprojn€ n€ unison. Por ajo g€ t€ cudit mé shumé,
&shté se deklarata t€ tilla b€hen nga njé vend anétar i Bashkimit Europian, i cili udhéhiget nga
parimi i integritetit territorial t€ shteteve dhe i paprekshmérisé€ s€ kufijve.

Pseudoshkenca pér Epirin nuk ka mbetur njé produkt i vdekur, vetém né libra. Ajo i jep
argumente politikés, ajo i injektohet brezit t€ ri, ajo frymézon organizatat ultranacionaliste,
strategjin€ ushtarake t€ shtetit grek, kishén greke etj. Késhtu, n€ programet e shkollave té
mesme t€ Greqis€, Qiproja, Maqedonia dhe Epiri i Veriut trajtohen si “probleme kombétare té
pazgjidhura t&€ sé€ shkuarés” (ndérkohé qé tek ne, sipas njé direktive t€ pértejdetit, jané
rishikuar tekstet shkollore té historisé pér t’i spastruar nga gjérat qé nxitin urrejtje etnike); né
botime t€ Shtabit té€ Pérgjithshém té Ushtrisé Greke flitet pér “kryengritjen greke dhe
shpalljen e autonomis€ sé€ Epirit” (shih librin “The Struggle for Northern Epirus”, Athens,
2000); né shtypin grek arrihet deri aty sa Himara t€ quhet “zemra e Greqis€”, “atdheu 1
dashur”, “vendi yn€”. Dhe e gjithé kjo frymé shoviniste dhe urrejtjeje i mékohet sistematikisht
dhe pérdité popullit grek, bijté e té cilit stérviten duke kénduar: “ata jané shqiptaré, litaré do
bé&mé me zorrét e tyre”.



Orekset nacionaliste t€ Greqisé€ t€ kujtojné fabulén e bretkosés qé donte té€ béhej sa njé
deve. Sikur éndrra e saj t€ pérmbushej njé dit€, Greqia do t&€ ndodhej para njé realiteti té ri:
pérfshirja e etnive té reja né kufijté e shtetit grek do t€ ndryshonte raportet demografike midis
etnive té kétij vendi dhe kjo, nga ana e vet, do té shpinte né njé ridefinim t€ identitetit
kombétar té saj.

Qéndrimet shoviniste t€ fqinjés soné t€ jugut nuk mund t€ mos ngjallin kundérshtimin dhe
nacionalizmin e shqiptaréve, té cilét pérkundrejt métimeve territoriale t€ Athin€s zyrtare
s’kané si t€ rrin€ duarkryq. Nése grekét nuk ndruhen t€ kérkojné até q€ éshté e té tjeréve,
atéheré a nuk kemi t€ drejté ne shqiptarét t€ mbrojmé até q€ éshté jona? Megjithaté, midis
nesh dhe grekéve ka njé ndryshim t€ madh: Greqia mbetet nj€ shtet me barkun né Europé dhe
kokén né Bizant, kurse Shqipéria €shté njé vend me kokén n€ Europé. Ndryshe nga Greqia qé
punon pér té€ ringjallur Perandorin€ e Bizantit, ne shqiptarét besojmé dhe éndérrojmé njé
Ballkan té hapur, si pjesé€ t€ Europés s¢ Bashkuar, gjé q€ do t€ mundésojé komunikimin e
pakicave, t€ ndara nga kufijté e sotém politiké, me trungun etnik amé dhe konkurrimin, pa
trysni politike, t€ gjuhéve, t€ kulturave dhe té€ ekonomive tona.

Ideja e Europés sé Bashkuar lindi nga pérvojat e hidhura t€ dy luftérave botérore si njé
pérpjekje pér ta shpétuar kontinentin e vjetér nga djajté e nacionalizmit dhe konfliktet etnike
g€ burojné soje. N& njé Europé pa kufij, problemet e pakicave dhe gjithé tensionet e krijuara
nga padrejtésité e historis€ do t€ zgjidhen lehté. Cdo shtet europian g€ pérpiget t€ pérmbushé
éndrrat shoviniste t€ s€ kaluarés, shkon kundér rrjedhés s€ historisé dhe duhet frenuar e
izoluar sa pa kaluar né veprime q€ mund t€ krijojné tensione midis shteteve dhe etnive. Pyetja
joné, qé€ do t&€ mbetet pa pérgjigje, éshté: Pse Brukseli e bén veshin té€ shurdhér ndaj métimeve
territoriale t€ Greqis€ kundrejt fqinjéve? Nuk dégjon apo nuk do t€ dijé se ¢’béhet né jug t&
Ballkanit? A do t’u thoté ndal Europa djajve shovinisté t€ gadishullit toné apo do t€ vijojé t’i
pérkédhel€ ashtu si né t& kaluarén?

Rami Memushaj



